​UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI – UNIVATES
Escritório de Relações Internacionais - ERI

​
​Edital no 050/Reitoria/Univates, de 31 de julho de 2024

​
​Vagas para mobilidade acadêmica internacional em 2025A

​
RETIFICAÇÃO No 01

(publicada em 09/08/2024)

A Reitora da Universidade do Vale do Taquari - Univates, por meio do Escritório de
Relações Internacionais – ERI, no uso de suas atribuições legais, retifica o item 1,
acrescentando a Universidad Cientifica del Sur - Peru ao quadro de Universidades,
conforme segue:

1. Da abertura
A Reitora da Universidade do Vale do Taquari - Univates, por meio do Escritório de
Relações Internacionais – ERI, no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura
das inscrições para vagas de intercâmbio universitário nas seguintes modalidades:

Universidade* País No de
vagas

Cursos/Áreas Tipo de
auxílio

Proficiência

Mittweida
University of
Applied Sciences

Alemanha 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Uma vaga
de

disciplinas +
Bolsa

Mittweida e
uma vaga
apenas

disciplinas

Inglês ou
alemão

University of
Tübingen

Alemanha 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino,

exceto Medicina

Disciplinas Inglês ou
alemão

Universidad
Católica de Salta

Argentina 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Uma vaga de
disciplinas +

bolsa
UCASAL e
uma vaga
somente
disciplinas

Dispensada

Universidad de
Buenos Aires -
Faculdade de
Ciências
Econômicas

Argentina 2 Cursos da área de Gestão Disciplinas Dispensada

Universidad de
Buenos Aires -

Argentina 2 Direito Disciplinas Dispensada

https://www.hs-mittweida.de/en/
https://www.hs-mittweida.de/en/
https://www.hs-mittweida.de/en/
http://www.uni-tuebingen.de/
http://www.uni-tuebingen.de/
https://ucasal.edu.ar/
https://ucasal.edu.ar/
http://www.economicas.uba.ar/
http://www.economicas.uba.ar/
http://www.economicas.uba.ar/
http://www.economicas.uba.ar/
http://www.economicas.uba.ar/
http://www.derecho.uba.ar/
http://www.derecho.uba.ar/

Edital no 050/Reitoria/Univates, de 31/07/2024 2

Faculdade de
Direito

Universidad
Nacional de
Catamarca

Argentina 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Espanhol

Universidad
Nacional de
Cuyo

Argentina 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Dispensada

Vorarlberg
University of
Applied Sciences
(FHV)

Áustria 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Inglês ou
alemão

Haute École de
la Province de
Liège

Bélgica 2 Cursos da área de
Gestão e Engenharias

(inglês) ou outros cursos
oferecidos pela instituição

de destino (francês)

Disciplinas Inglês ou
Francês

Universidad
Franz de Tamayo

Bolívia 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Dispensada

Concordia
University of
Edmonton

Canadá 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Inglês

Universidad
Bernardo
O’Higgins

Chile 4 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Dispensada

Universidad
Mayor - sede
Santiago

Chile 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Espanhol

Universidad
Mayor - sede
Temuco

Chile 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Espanhol

Universidad de
La Costa (CUC)

Colômbia 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Dispensada

Corporación
Unificada
Nacional

Colômbia 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Dispensada

Corporación
Universitaria
Americana - sede
em Barranquilla

Colômbia 4 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Duas vagas
de

disciplinas +
Bolsa CUA e
duas vagas
somente
disciplinas

Dispensada

Corporación
Universitaria
Americana - sede
em Medellín

Colômbia 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Uma vaga de
disciplinas +
Bolsa CUA e
uma vaga

Dispensada

http://www.derecho.uba.ar/
http://www.derecho.uba.ar/
https://www.unca.edu.ar/
https://www.unca.edu.ar/
https://www.unca.edu.ar/
https://www.uncuyo.edu.ar/
https://www.uncuyo.edu.ar/
https://www.uncuyo.edu.ar/
https://www.fhv.at/en
https://www.fhv.at/en
https://www.fhv.at/en
https://www.fhv.at/en
https://www.provincedeliege.be/hauteecole
https://www.provincedeliege.be/hauteecole
https://www.provincedeliege.be/hauteecole
http://www.unifranz.edu.bo/
http://www.unifranz.edu.bo/
https://concordia.ab.ca/
https://concordia.ab.ca/
https://concordia.ab.ca/
http://www.ubo.cl/
http://www.ubo.cl/
http://www.ubo.cl/
https://www.umayor.cl/um/
https://www.umayor.cl/um/
https://www.umayor.cl/um/
https://www.umayor.cl/um/
https://www.umayor.cl/um/
https://www.umayor.cl/um/
https://www.cuc.edu.co/
https://www.cuc.edu.co/
http://www.cun.edu.co/
http://www.cun.edu.co/
http://www.cun.edu.co/
https://americana.edu.co/barranquilla/
https://americana.edu.co/barranquilla/
https://americana.edu.co/barranquilla/
https://americana.edu.co/barranquilla/
http://www.americana.edu.co/medellin/
http://www.americana.edu.co/medellin/
http://www.americana.edu.co/medellin/
http://www.americana.edu.co/medellin/

Edital no 050/Reitoria/Univates, de 31/07/2024 3

somente
disciplinas

Corporación
Universitaria
Minuto de Dios –
sede Bogotá

Colômbia 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino
no campus de Bogotá

Disciplinas +
Bolsa

Uniminuto

Dispensada

Corporación
Universitaria
Minuto de Dios –
Outras sedes

Colômbia 5 Todos os cursos oferecidos
pela instituição nos campus
de Bogotá, Medellín, Buga,
Cali, Zipaquirá, Girardot,

Cundinamarca ou
Villavicencio

Disciplinas Dispensada

Universidad EAN Colômbia 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Dispensada

Universidad
Pedagógica y
Tecnológica de
Colombia

Colômbia 3 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Duas vagas
com

disciplinas +
bolsa UPTC

e cinco
vagas
apenas

disciplinas

Dispensada

Universidad
Pedagógica
Nacional

Colômbia 5 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Duas vagas
com

disciplinas +
Bolsa UPN e
três vagas
apenas

disciplinas

Dispensada

Universidad San
Buenaventura

Colômbia 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Espanhol

Centro
Universitário La
Salle – Madrid

Espanha 2 por
curso

Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Espanhol

La Salle
Barcelona -
Universidad
Ramón Llull

Espanha 1 Arquitetura Disciplinas Espanhol

Universidad
Pontifícia
Comillas

Espanha 2 Engenharias Disciplinas Espanhol

Universitat de
Lleida

Espanha 4 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Espanhol
para os
cursos da
área da
saúde e
línguas.

Dispensada
para as

http://www.uniminuto.edu/
http://www.uniminuto.edu/
http://www.uniminuto.edu/
http://www.uniminuto.edu/
http://www.uniminuto.edu/
http://www.uniminuto.edu/
http://www.uniminuto.edu/
http://www.uniminuto.edu/
http://www.ean.edu.co/
http://www.uptc.edu.co/
http://www.uptc.edu.co/
http://www.uptc.edu.co/
http://www.uptc.edu.co/
http://www.pedagogica.edu.co/
http://www.pedagogica.edu.co/
http://www.pedagogica.edu.co/
http://www.usbbog.edu.co/
http://www.usbbog.edu.co/
http://www.lasallecentrouniversitario.es/Paginas/default.aspx
http://www.lasallecentrouniversitario.es/Paginas/default.aspx
http://www.lasallecentrouniversitario.es/Paginas/default.aspx
https://www.salleurl.edu/en
https://www.salleurl.edu/en
https://www.salleurl.edu/en
https://www.salleurl.edu/en
https://www.comillas.edu/
https://www.comillas.edu/
https://www.comillas.edu/
http://www.udl.es/ca/
http://www.udl.es/ca/

Edital no 050/Reitoria/Univates, de 31/07/2024 4

demais
áreas.

Universidad
Católica de
Múrcia - UCAM

Espanha 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Espanhol
para os
cursos da
área da
saúde.

Dispensada
para as
demais
áreas

Universidade de
Santiago de
Compostela

Espanha 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Dispensada

Universidad de
Vigo

Espanha 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Dispensada

University of
California - San
Diego

EUA 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Desconto de
5% nos
cursos de
graduação

Inglês

Hamk University
of Applied
Sciences

Finlândia 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Inglês

University of
Savoie Mont
Blanc

França 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Inglês ou
francês

University of
Worcester

Inglaterra 1 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Inglês

Università di Pisa Itália 2 Cursos da área de
Gestão e Relações

Internacionais (inglês) ou
outros cursos oferecidos
pela instituição de destino

(italiano)

Disciplinas Inglês ou
Italiano

University of Bari
Aldo Moro

Itália 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Inglês ou
Italiano

Riga Technical
University

Letônia 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Inglês

Universidad
Autónoma de
Chihuahua

México 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Dispensada

Universidad
Autónoma de
San Luis Potosí

México 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Dispensada

Universidad La
Salle Laguna

México 4 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Espanhol

https://www.ucam.edu/
https://www.ucam.edu/
https://www.ucam.edu/
https://www.usc.gal/gl
https://www.usc.gal/gl
https://www.usc.gal/gl
https://www.uvigo.gal/
https://www.uvigo.gal/
http://www.ucsd.edu/
http://www.ucsd.edu/
http://www.ucsd.edu/
http://www.hamk.fi/Sivut/default.aspx
http://www.hamk.fi/Sivut/default.aspx
http://www.hamk.fi/Sivut/default.aspx
https://www.univ-smb.fr/
https://www.univ-smb.fr/
https://www.univ-smb.fr/
https://www.worcester.ac.uk/
https://www.worcester.ac.uk/
https://www.unipi.it/
https://www.uniba.it/en
https://www.uniba.it/en
https://www.rtu.lv/en
https://www.rtu.lv/en
https://uach.mx/
https://uach.mx/
https://uach.mx/
https://www.uaslp.mx/
https://www.uaslp.mx/
https://www.uaslp.mx/
http://www.ulsalaguna.edu.mx/
http://www.ulsalaguna.edu.mx/

Edital no 050/Reitoria/Univates, de 31/07/2024 5

Universidad La
Salle Noroeste

México 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Espanhol

University of
South-Eastern
Norway

Noruega 5 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Inglês

Universidad
Cientifica del
Sur

Peru 2 Todos os cursos
oferecidos pela instituição

de destino

Disciplinas Dispensada

Kielce University
of Technology

Polônia 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Inglês

IADE – Creative
University

Portugal 1 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Dispensada

Instituto
Politécnico de
Leiria

Portugal 10 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Três vagas
com

disciplinas e
Bolsa IPL +
sete vagas
somente
disciplinas

Dispensada

Instituto Superior
Politécnico de
Gaya

Portugal 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Dispensada

Universidade do
Porto

Portugal 2 por
curso

Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino,
com exceção dos cursos da

área de Gestão, da
Faculdade de Belas Artes,

da Faculdade de
Engenharia e Faculdade de

Medicina

Disciplinas Dispensada

Universidade do
Porto

Portugal 2 Cursos da Faculdade de
Engenharia.

Curso de Arquitetura vide
observação¹

Disciplinas Dispensada

Universidade do
Porto

Portugal 1 Cursos da Faculdade de
Belas Artes

Disciplinas Dispensada

Universidade
Lusófona de
Humanidades e
Tecnologias

Portugal 1 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Dispensada

University of
Hradec Králové

República
Tcheca

2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino,

exceto aqueles da
Philosophical Faculty

Disciplinas Inglês

http://www.ulsa-noroeste.edu.mx/n2015/
http://www.ulsa-noroeste.edu.mx/n2015/
https://www.usn.no/english/
https://www.usn.no/english/
https://www.usn.no/english/
https://www.cientifica.edu.pe/
https://www.cientifica.edu.pe/
https://www.cientifica.edu.pe/
https://international.tu.kielce.pl/
https://international.tu.kielce.pl/
https://www.iade.europeia.pt/
https://www.iade.europeia.pt/
https://www.ipleiria.pt/
https://www.ipleiria.pt/
https://www.ipleiria.pt/
https://ispgaya.pt/pt
https://ispgaya.pt/pt
https://ispgaya.pt/pt
https://sigarra.up.pt/up/pt/web_base.gera_pagina?p_pagina=home
https://sigarra.up.pt/up/pt/web_base.gera_pagina?p_pagina=home
https://sigarra.up.pt/up/pt/web_base.gera_pagina?p_pagina=home
https://sigarra.up.pt/up/pt/web_base.gera_pagina?p_pagina=home
https://sigarra.up.pt/up/pt/web_base.gera_pagina?p_pagina=home
https://sigarra.up.pt/up/pt/web_base.gera_pagina?p_pagina=home
http://www.ulusofona.pt/
http://www.ulusofona.pt/
http://www.ulusofona.pt/
http://www.ulusofona.pt/
https://www.uhk.cz/en
https://www.uhk.cz/en

Edital no 050/Reitoria/Univates, de 31/07/2024 6

Halmstad
University

Suécia 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Inglês

Haute École de
Gestion Genève

Suíça 2 Apenas para o curso de
International Business
Management (inglês)

Disciplinas +
Bolsa HEG

Inglês

University of
Taipei

Taiwan 2 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Inglês

Universidad de la
República

Uruguai 1 Todos os cursos oferecidos
pela instituição de destino

Disciplinas Dispensada

Evania Schneider
Reitora da Universidade do Vale do Taquari -

Univates

http://www.hh.se/
http://www.hh.se/
https://www.hesge.ch/heg/
https://www.hesge.ch/heg/
https://www.utaipei.edu.tw/index.php?Lang=en
https://www.utaipei.edu.tw/index.php?Lang=en
http://www.universidad.edu.uy/
http://www.universidad.edu.uy/